— 1 —

井冈山大学外国语学院

外语字〔2020〕6号

外国语学院关于印发《劳动教育
实施方案（试行)》的通知

各系部科室：

《劳动教育实施方案（试行）》经学院领导审核通过，现予

以印发，请遵照执行。

井冈山大学外国语学院

2020年12月10日

— 2 —

劳动教育实施方案（试行)

根据中共中央、国务院《关于全面加强新时代大中小学学生

劳动教育的意见》精神，为切实贯彻落实《井冈山大学学生劳动

教育实施方案（试行）》（井大发〔2020〕14号）文件要求,结

合学院实际，特制定本实施方案。

一、组织领导

成立外国语学院劳动教育领导小组。

组 长：学院党委书记、院长

副组长：学院党委副书记、分管教学工作的副院长

成 员：教务科、学生科、辅导员、班主任、院团委劳生部

学生干部、各班生活（劳动）委员

二、实施时间

自2020年12月15日开始，面向全院所有在校本科生实施

三、劳动实践区域

1.卫生包干区，根据后勤保障处的安排确定。2020-2021学

年为9栋教学楼北面广场及白兰停车场。

2.多媒体教室、语音室、实验室，根据教务处和网络中心的

安排确定。2020-2021学年为9栋教学楼101-108（8个）、301-305

（5个）、307-309（3个），语言实验室4个9栋407、408、507、

508，共20个教室或语言实验室。

3.学生宿舍，由学生各自负责所居住的寝室。

四、保洁标准与考核细则

1.校园卫生包干区，按《井冈山大学校园环境卫生实施方案》

执行。

2.多媒体教室、语音室、实验室，按《井冈山大学教学场地

— 3 —

卫生责任分配及卫生标准》执行。

3.学生宿舍，按《井冈山大学学生寝室卫生保洁实施方案》

执行。

五、检查监督及管理

（一）班主任负责对本班学生劳动教育实践情况督促、检查

及评分，评分依据为《井冈山大学学生劳动教育实施方案（试行）》。

每学年结束前，将本班学生劳动教育实践评定成绩报学院教务科。

（二）检查不合格被通报的处置办法：

1.被学校通报累计两次或者超过两次者（包括寝室卫生通报

与班级包干区通报），被通报的责任学生该课程评为不及格。

2.被学校通报一次者（包括寝室卫生通报与班级包干区通

报），被通报的责任学生该课程不能评为优秀。

3.被学院通报累计三次或者超过三次者（包括寝室卫生通报

与班级包干区通报），被通报的责任学生该课程评为不及格。

4.每学年班级劳动教育卫生方面被学院通报四次及以上的班

级，取消该班级评优评先资格。

5.每学年学生劳动教育卫生方面被学院通报四次及以上的学

生，取消该学生本学年的评优评先资格。

（三）检查要求：

1.学院组建学生劳动教育实践督促检查小组，由学生科指导

院团委劳生部实施，负责劳动观念教育、劳动实践体验、劳动项

目对接、劳动工具保障、卫生督促检查、检查结果通报、第二课

堂劳动教育学分认定等。

2.劳动教育实践督促检查小组根据各项保洁标准与考核细

则，每周检查2-3次，量化评定，每周二对上周卫生检查不合格

情况予以通报。

3.班主任指导学生干部，每天对本班所管辖的劳动实践区域

— 4 —

进行自查，发现问题立即整改，若有处理不了的问题，及时向学

生科反映。

六、本方案未尽事宜，以学校相关文件为准

《井冈山大学学生劳动教育实施方案（试行）》、《井冈山

大学校园环境卫生实施方案》、《井冈山大学教学场地卫生责任

分配及卫生标准》、《井冈山大学学生寝室卫生保洁实施方案》。

附件：外院2020-2021学年度各班劳动实践区域安排表

外国语学院办公室 2020年12月10日印发

— 5 —

附件：外国语学院2020-2021学年度各班劳动实践区域安排表

序号 班级 劳动区域 班主任 联系方式 劳动委员 联系方式

1 17日语1 9栋101、102 陈 丰 18307965615

2 17德语1 9栋102 祝燕云 18779684900

3 17商英1 9栋103 徐润英 15979665919

4 17英教1 9栋103 陈满娥 18079610937

5 17英语1 9栋304 肖学敏 13970659235

6 18英教1 9栋309 周 溪 18179651678

7 18英语1 9栋306 袁邦株 13970654182

8 18西语1 9栋307 张姣姣 15717068277

9 18日语1 9栋301 李之馨 18779681612

10 18德语1 9栋302 熊万婷 18307969257

11 18商英1 9栋308 王珍珠 13576883362

12 18商英2 9栋303 杨 婷 15979647283

13 18英教2 9栋305 杨 婷 15979647283

14 19德语1 9栋106 梁 俊 18307065525

15 19日语1 9栋107 李之馨 18779681612

16 19英教1 9栋104 王秀娟 18507066762

17 19英教2 9栋105 郭检生 15070641988

18 19英教3 9栋106 覃玖英 15970209428

19 19西语1 9栋107 张姣姣 15717068277

20 19商英1 9栋108 陈智平 18807061579

21 19商英2 9栋108 陈智平 18807061579

22 20德语1 9栋白兰停车场 梁 俊 18307065525

23 20日语1 9栋广场右半部分 车才良 15170862535

24 20西语1 9栋白兰停车场 王秀娟 18507066762

25 20英教1 9栋508 康旭平 13970654302

26 20英教2 9栋507 康旭平 13970654302

27 20英教3 9栋408 李明敏 13517969325

28 20英教4 9栋407 罗红梅 15179698665

29 20英教5 9栋广场左半部分 刘 昊 13979699156

	根据中共中央、国务院《关于全面加强新时代大中小学学生劳动教育的意见》精神，为切实贯彻落实《井冈山大学